ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG LÊ CHÂN

*
Số 201-CV/ĐU

V/v tuyên truyền kỷ niệm 260 năm
Ngày sinh của Đại thi hào Nguyễn Du

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phường Lê Chân, ngày 09 tháng 12 năm 2025

      Kính gửi: - Ủy ban nhân dân phường;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội phường;
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy phường.

-----

Căn cứ Công văn số 230-CV/BTGDVTU ngày 09/12/2025 của Ban Tuyên
giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 260 năm Ngày sinh của
Đại thi hào Nguyễn Du (1765 - 2025); Ban Thường vụ Đảng ủy phường đề nghị
các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân phường: chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị
- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pa

nô, áp phích, màn hình điện tử...); sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật,
báo chí về đề tài Nguyễn Du và các di sản của Nguyễn Du; hướng dẫn, định hướng
nội dung và hình thức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn phường tổ chức các hoạt
động ngoại khóa, tham quan, trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đề về Đại thi hào Nguyễn
Du và các tác phẩm tiêu biểu của ông.

- Chỉ đạo lồng ghép, khai thác sâu sắc hơn giá trị các tác phẩm của Nguyễn Du
trong chương trình dạy học các môn Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân, nội dung
giáo dục địa phương... phù hợp với từng cấp học, bậc học, nhằm giáo dục thế hệ trẻ
về truyền thống văn hóa dân tộc.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các hoạt động nghiên cứu khoa học của giáo
viên, học sinh về Nguyễn Du và các di sản của ông.

- Tăng cường tin, bài, chương trình về thân thế, sự nghiệp và giá trị di sản của
Đại thi hào Nguyễn Du.

- Đề cao trách nhiệm chính trị, bảo đảm tính chính xác, khách quan trong thông
tin; tuyệt đối không giật tít “câu view”, thương mại hóa, làm sai lệch về Đại thi hào
Nguyễn Du và các giá trị di sản của ông.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường
- Chỉ đạo, hướng dẫn các đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới hội

viên, đoàn viên với hình thức đa dạng, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế, đặc
thù từng giới, từng lứa tuổi, về cuộc đời, sự nghiệp và những đóng góp tiêu biểu của
Đại thi hào Nguyễn Du; về giá trị các di sản của Nguyễn Du.

2

- Vận động, phát động các cuộc thi tìm hiểu, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, nói
chuyện chuyên đề về Nguyễn Du và các di sản của ông; lồng ghép nội dung tìm hiểu
di sản Nguyễn Du với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn do
Mặt trận chủ trì phát động như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

3. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy phường
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế. Chú trọng tuyên truyền trên các phương
tiện thông tin đại chúng, thông qua sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị -
xã hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan,
đơn vị, trong đó tập trung làm rõ một số nội dung sau:

+ Thân thế, sự nghiệp và những đóng góp to lớn, tiêu biểu của Nguyễn Du;
khẳng định Nguyễn Du là Đại thi hào dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới, niềm tự
hào của Việt Nam.

+ Giá trị tư tưởng, nghệ thuật đặc sắc, độc đáo của tác phẩm Truyện Kiều và
các tác phẩm tiêu biểu khác của Nguyễn Du; vai trò của Nguyễn Du trong việc phát
triển tiếng Việt, đóng góp vào kho tàng văn hóa, văn học của Việt Nam và nhân loại;
ảnh hưởng của Truyện Kiều và các hình thức sinh hoạt văn hóa liên quan đến tác
phẩm này trong đời sống tinh thần của Nhân dân.

+ Sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác tôn vinh và phát huy giá trị
di sản của Đại thi hào Nguyễn Du. Gắn tuyên truyền về di sản Đại thi hào Nguyễn
Du với việc quán triệt và thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng về
xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam trong kỷ nguyên mới.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp Nhân dân; kịp thời tham mưu biện pháp xử lý những vấn đề nhạy cảm phát
sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

                             (Gửi kèm Đề cương tuyên truyền)
Kính đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU “để báo cáo”,
- Thường trực Đảng uỷ phường “để báo cáo”,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Minh Ngọc

		nguyenthiminhngoc72@tuhaiphong
	2025-12-09T17:16:26+0700
	{"signedBy":3545003,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy - Đảng ủy phường Lê Chân - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenthiminhngoc72@tuhaiphong, CN=Nguyễn Thị Minh Ngọc, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG LÊ CHÂN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		lechan@TUHaiPhong
	2025-12-09T17:29:00+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=lechan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG LÊ CHÂN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN